
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 065/2018 – 25 de Abril de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS 1717913 CCS 01/4/2018 a 31/7/2018 23007.026968/2017-58 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento stricto sensu, visando conclu-

são do Doutorado em Saúde Coletiva, pela UFBA. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DANIELE NOBRE SANTOS PINHEIRO 3038194 HUMV 04/4/2018 23007.007918/2018-52 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 310, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação do Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas, RESOLVE: 

 
Alterar a composição da comissão constituída através da Por-
taria Nº 127/2018, com objetivo de avaliar a promoção fun-
cional do docente CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE Nº 0285662, da classe D, denominado profes-
sor associado nível IV, para a classe E, denominado professor 
titular, vigorando com a seguinte composição: 
 
MEMBROS TITULARES: 
Ana Cristina Fermino Soares (UFRB) 
Reginaldo Barros (UFPE) 
Maria Aparecida Castellani (UESB) 
Ana Maria Waldschmidt (UESB) 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
Ricardo Duarte Abreu (UFRB) 
Valdir José Almeida Fonseca (IFBAIANO) 

Miriam Gimenes (UEFS) 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 311, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta pelos professores relacio-
nados abaixo, sob a presidência do primeiro, com objetivo de 
avaliar a promoção funcional do docente CELSO LUIZ BORGES 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 285053, da classe D, denomi-
nado professor associado nível IV, para a classe E, denominado 
professor titular. 
 
MEMBROS TITULARES: 
Clóvis Pereira Peixoto (UFRB) 
José Teixeira Filho (FEAGRI/UNICAMP) 
José Raniere Ferreira de Santana (UEFS) 
Claudionor Dutra Neto (UESB) 

MEMBROS SUPLENTES: 
Anacleto Ranulfo dos Santos (UFRB) 
Valdir José de Almeida Fonseca (IFBA) 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 312, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no Art. 2º do Decreto Nº 1.171, de 22 
de junho de 1994, de acordo com o Decreto nº 6.029, de 1º de 
fevereiro de 2007, tendo em vista o término do mandato da 
comissão de ética desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Ética da Univer-
sidade Federal do Recôncavo da Bahia, apresentando-lhe co-
mo membros titulares os (as) servidores (as): LORENA DOS 
SANTOS SANTANA COUTINHO, matrícula SIAPE 1574103, com 
mandato de 01 ano e quatro meses, improrrogáveis; ROSILDA 
ARRUDA FERREIRA, matrícula SIAPE Nº 1132551, com manda-
to de 03 anos e LUCAS CORREIA DE LIMA, matrícula SIAPE 
2335220, com mandato de 03 anos e seus respectivos suplen-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 065/2018 – 25 de Abril de 2018 
 

2/2 

tes: MAURÍCIO DE NANTES RAMOS, matrícula SIAPE 2257315, 
com mandato de 03 anos; GERALDO SAMPAIO COSTA, matrí-
cula SIAPE 285609, com mandato de 03 anos e ÂNGELA CRIS-
TINA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1847366, com man-
dato de 03 anos 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 321, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.007938/2018-23, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servidores 
VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1453608; GEREMIAS RIBEIRO FIÚZA, matrícula SIAPE Nº 
1751369 e VERIDIANA FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1742196, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 07/2018, cujo objeto é a aquisição de 
KITS de reagentes para realização de exames de laboratório 
para atender às demandas do Hospital Universitário de Medi-
cina Veterinária. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 322, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.008159/2018-45, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores CESAR VALAME DE CRAVALHO, matrícula SIAPE nº 
1557763 e MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1735813, para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 09/2018, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de audiovisual para a estruturação da Asses-
soria de Comunicação da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 323, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.008327/2018-01, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servidores 
SUEILA SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1690211; JACSON 
MACHADO NUNES, matrícula SIAPE Nº 1742427 e Anne Magali 
Lima Neiva, matrícula SIAPE nº 2140774, para compor a equi-
pe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 10/2018, 

cujo objeto é a aquisição de mobiliário escolar para montar o 
laboratório de Desenho Técnico do Centro de Ciência e Tecno-
logia em Energia e Sustentabilidade – CETENS. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


